

nyet Overveielſe og bearbejdes til en for By og Land lige billig og retfærdig Norm;

at Enhver, ſom driver borgerlig Næring eller anden Forretning i en Kjøbſtad uden at boe i ſamme, ſvarer perſonlige Skatter til Communen i Forhold til den Indtægt, ſom Næringen eller Forretningen giver;

at der, til Communalloven af 26de Mai 1868 § 26 føies den Undtagelſe, at Enhver, ſom har faſt Dphold og driver borgerlig Næring eller anden Forretning i en Kjøbſtad, men tillige i Skatteaaret har faſt Dphold i en eller flere andre Communer, anſættes til fuldt Bidrag efter hele ſin økonomiſte Stilling paa det Sted, hvor Næringen eller Forretningen drives uden Henſyn til Dpholdets Varighed;

at Fattigforførgelſesretten bør bindes til Fødeſtedets Commune, og derfra ikkun tilſtedes Undtagelſer i ſaa ſaa Tilfælde ſom muligt.

Endelig vedtog man at udtale:

at en Lov, hvorefter tilgrændſende Landdiſtricter kunne inddrages under Kjøbſtadens Grund, maa anſees for at være af tvingende Nødvendighed.

<sup>97/1871.</sup> Byraadet bevilgede et Andragende fra 1ſte Skyttekreds om at erholde c. 50 af den ophævede Borgervæbnings Geværer til laans.

<sup>98/1871.</sup> I Anledning af en Skrivelſe fra Kraiberg angaaende Grundlovsdagens Feſtligholdelſe vedtog man at ſtille det Beløb, der hertil var opført paa Overſlaget over Byens Indtægter for 1871, til Raadighed for en privat Comite.

<sup>100/1871.</sup> I Byraadets Møde den 13de April vedtog man at betale Smed H. P. Jenſen en Godtgjørelſe for Indrykningen af hans Eiendom Nr. 21 paa Meilgade. Under Henviisning til, at den ſaaledes fremkomne Gadelinie vilde blive afbrudt paa en meget vanſirende Maade af den tilſtodende gamle Bygning Nr. 23, havde Smed Jenſen foreſpurgt, om han kunde gjøre Regning paa en paſſende Godtgjørelſe for Gadeliniens Fortſættelſe over Nr. 23, ifald han erhvervede denne Eiendom, nedbrød Bygningen og forenede Grunden med Nr. 21. Byraadet vedtog eventuelt at godtgjøre Smed Jenſen 100 Rd.

## Moedet den 19de Mai.

— En af Magiſtraten udarbejdet Fortegnelse over alle dem, der for Tiden havde Borgerſkab eller Næringsbeviis i Aarhus, ſamt en af Indkvarteringscommiſſionen udarbejdet Beregning over Indkvarterings-

byrdens Fordeling paa Grundeierne besluttede man at fremlægge paa Raadhuset til offentligt Eftersyn.

<sup>80/1867.</sup> Efter at vedkommende Pantecreditorer havde givet deres Samtykke, blev den mellem Vandværksudvalget og Cieren af Bryggeriet Ceres afsluttede Overeenskomst, hvorefter Ledningen kunde fores over Bryggeriets Grund, approberet af Byraadet. (See Mødet d. 27. Juli).

<sup>160/1868.</sup> Der fremlagdes Indenrigsministeriets Approbation af 3die Mai 1871 paa det i Mødet d. 12te Januar s. A. vedtagne Reglement for Brolægningssvæsenet i Aarhus Kjøbstad.

<sup>32/1871.</sup> Fra det i Mødet den 9de Februar nedsatte Udvalg (Hammerich, Bæess og Nielsen), som Kjøbmand Liisberg senere havde tiltraadt, var indsendt følgende Beretning om de i Vinterens Løb oprettede Barmestuer:

„Under 9de Februar d. A. blev det overdraget undertegnede 3 Medlemmer af Aarhus Byraad i Forbindelse med Mænd udenfor Byraadet, der maatte findes villige hertil, at oprette Barmestuer for Byens Fattige i Forbindelse med en Uddeling af varmt Ol, og tiltraadtes dette Udvalg af medundertegnede Liisberg. Angaaende vor Virksomhed tillade vi os herved at afgive følgende Beretning:

Bed velvillig Imødekommen fra det herværende Hospital og Hr. Grosserer S. Rée blev det os muligt allerede Søndagen den 12te Febr. at aabne tvende Barmestuer, henholdsvis i Hospitalbygningen ved Frue Kirke og i den gamle Toldbodbygning, og have disse været i Brug indtil Tirsdagen den 28de Februar, da Veirforholdene forandrede sig saaledes, at vi ikke længere kunde ansee en Fortsættelse af vor Virksomhed fornøden. Denne efter vor Formening for den fattige Deel af Byens Befolkning i hoi Grad velgjørende Indretning har saaledes ialt bestaaet i 17 Dage.

I dette Tidsrum er der bleven uddeelt c. 11,000 Portioner varmt Ol, hvortil er medgaaet 40½ Tonder Ol og 5 Antere Sirup, og fremgaaer det heraf, at Barmestuerne giennemsnitlig hver Dag have været besøgte af mellem 6 og 700 Personer, deriblandt navnlig et ikke ringe Antal Børn. Af hofølgende Reguskab vil det nærmere sees, at Udgifterne ialt have andraget 332 Rd. 37 Sk., der hovedsagelig ere medgaaede til Anskaffelse af det fornødne Inventarium, Kaffeovne, Brændsel, Ol m. v. samt til Lønninger for tvende Opsynsmænd med deres Koner, som have ført det umiddelbare Tilsyn i Barmestuerne, besørget

Localernes Reenholdelse og Uddelingen af det varme V. Indtægterne ved frivillige Bidrag og Salg af nogle Inventariegenstande have andraget 264 Rd. 92 Sk., saaledes at vi staae i Forstud med 67 Rd. 41 Sk., som vi efter det os givne Tilfagn tor udbede os refunderede af Communens Kasse.

Foruden med Bidrag i Penge, have vi fra forskjellig Side velviligen været understøttede med Gaver af Brød, Brændsel m. m., og antage vi i det Hele taget, at som denne Velgjorenhedsforanstaltning med stor Taknemlighed og i vid Udstrækning er bleven benyttet af Byens Fattige, saaledes har denne Naade at komme de virkelig Trængende til Hjælp paa ogsaa vundet den offentlige Mening for sig.

De af os indkjøbte Kasselovne og en Del af det anskaffede Inventar have vi taget i Opbevaring for det Tilfælde, et en lignende Foranstaltning skulde vise sig nødvendig i kommende Aar."

Man vedtog at udrede det ovennævnte Beløb 67 Rd. 41 Sk. af Kæmmerkassen.

<sup>60/1871.</sup> Efter Forslag fra Beiudvalget vedtog man at fjerne den Bom, der fandtes i Gangstien fra Studsgadesport til Knudriisbakke, og i dens Sted at anbringe et Opflag om, at der ikke maa køres eller rides paa Gangstien. Man erklærede sig enig med Beiudvalget i, at Gieren af Grundene paa den nordlige Side af Stien ikke har Udførselsret til denne, at Laagerne paa Plankværket bør vende indad, og at det bør paasees, at der ikke anbringes Plankværter paa Stien.

<sup>82/1871.</sup> Rebslager Guldmanns Andragende om at erholde Fagaderet mod Kystbeklædningen paa samme Vilkaar som Grundeierne i Meilgade blev efter Kystbeklædningsudvalgets Betænkning afflaaet, da man ikke kunde erkjende hans Eiendomsret til den Plads, hvorpaa han vilde bygge.

<sup>90/1871.</sup> Efter Forhandlinger med Gieren at Aarhus Vandmølle havde Beiudvalget indsendt et Udkast til en Overenskomst mellem Byen og Landdistrictet, hvorefter der skulde anlægges en ny Bei forbi Møllen, naar den med vedkommende Engeiere trufne Overenskomst om Opgivelse af Vandretten er kommen til Udførelse. Landdistrictet skulde afgive den fornødne Grund til Beien, vedligeholde denne og bære Halvdelen af Omkostningerne ved Arbeidet, medens Byen foruden sin Andeel i Omkostningerne skulde paatage sig Vedligeholdelsen af Slusebroen. Om dette sidste Punkt overdroges det Beiudvalget yderligere at forhandle med Gieren af Aarhus Mølle.

<sup>99/1871.</sup> Efter Begjæring af den nye Creditforening for Kjøbstadgrundeiere i Nørrejylland afgav Byraadet et Skjon over, hvor meget

der med Sikkerhed kunde udlaanes i tre som Pantter tilbudte Eiendomme i Aarhus, uagtet de nærmere Bestemmelser om, paa hvilken Maade Byraadene skulle deeltage i Bedømmelsen af Sikkerheden, ikke vare modtagne. Man vedtog samtidig at henvende sig til Indenrigsministeriet angaaende disse Bestemmelser. Kraiberg begjærede tilført Forhandlingsbogen, at han ikke havde deeltaget i denne Sags Afgjørelse.

## Modet den 25de Mai.

<sup>91/1868.</sup> I Henhold til den af Communalbestyrelsen i Modet den 3die September 1868 tagne Beslutning om at udvide Veien omkring Byen langs Baron Rosenfrank's Tost Matr. Nr. 6 indtil 22 Alens Bredde, naar den tilstødende Deel af Tosten blev bebygget, havde Baron Rosenfrank, som nu agtede at sælge Byggegrunde ud til Veien, forespurgt, om Byraadet endnu fastholdt sin dengang tagne Beslutning, og i saa Fald forlangt en Afgjørelse af Erstatningsspørgsmaalet. Sagen tilstilledes Veitudvalget til Erklæring. (See Mødet d. 22. Juni).

<sup>123/1870.</sup> Man vedtog at gjøre Indstilling til Indenrigsministerie om, at Kjøbesummen for Fattighuustosten maatte anvendes som Bidrag til Dækningen af Udgifterne ved Fattiggaardens Opførelse, istedenfor at indrages under Byens Capitalformue. (See Mødet d. 13. Juli).

<sup>12/1871.</sup> Man besluttede at indstille Frokenerne J. E. Kors, Chr. Møller og C. M. Lemmich til det ledige Lærerindeembede under Byens Skolevæsen.

<sup>78/1871.</sup> Der fremlagdes Indenrigsministeriets Approbation af 10de Mai paa den af Byraadet truffne Overenskomst med Slagter I. h. Jørgensen om Reguleringen af Gadehjørnet ved Dyrkarken og Grønland.

<sup>81/1871.</sup> I Anledning af en Skrivelse fra Justitsraad, Herredsfoged Feddersen som Formand i en af Hammerum Herreds landøconomiske Selskab valgt Comite, hvis Formaal er at virke hen til Silkeborgbanens Forlængelse vestpaa til Esbjerg, eller indtil den ved Borris støder til den vestlige Længdebane, vedtog man at yde et Bidrag af 150 Rd. til Omkostningerne ved det fornødne Nivellement.

<sup>101/1871.</sup> Efter Andragende fra d'Hr. H. W. Secher og F. A. Appelt vedtog man indtil videre at borttage det mellem deres Eiendomme ved Lissetov anbragte Bisfoir. Det overdroges derhos Hammerich, Koppel og Nielsen at fremkomme med Forslag om Byens Forsyning med et tilstrækkeligt Antal Bisfoirer.